 XFS3031CN 中文语音合成芯片
 数据手册
合肥讯飞数码科技有限公司
安徽省合肥市国家级高新技术产业开发区信息产业基地讯飞语音大厦
0551-5331506       0551- 5331837       www.iflytek.com
                                   XFS3031CN 中文语音合成芯片数据手册
© Heifei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                        第 I 页
版本历史

                                   XFS3031CN 中文语音合成芯片数据手册
© Heifei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                        第 - 2 - 页
4 订货信息
芯片型号
封装信息
封装名称 封装描述
XFS3031CN LQFP64 64 脚，芯片尺寸 10mm×10mm×1.4mm
表格 1 订货信息
5 系统构成框图
图表 1 XFS3031CN 语音合成系统构成框图
                                   XFS3031CN 中文语音合成芯片数据手册
© Heifei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                        第 - 3 - 页
6 引脚定义
编号 引脚 说明 编号 引脚 说明
1 0CS  片选引脚 0 33 NC ——
2 TXD 串口发送 34 DVDD 数字电源
3 RXD 串口接收 35 DVDD 数字电源
4 DVDD 数字电源 36 DVDD 数字电源
5 DGND 数字地 37 NC ——
6 RDY
低电平芯片处于就绪状
态
38 NC ——
7 RDY
高电平芯片处于就绪状
态
39 NC ——
8 NC —— 40 0CS  片选引脚 0
9 NC —— 41 SI 串行数据输入
10 NC —— 42 NC ——
11 NC —— 43 NC ——
12 NC —— 44 NC ——
13 XTALO 晶振输出 45 NC ——
14 NC —— 46 NC ——
15 XTALI 晶振输入 47 NC ——
16 DGND 数字地 48 NC ——
17 NC —— 49 NC ——
18 DVDD 数字电源 50 NC ——
19 C0 配置脚，100k 下拉 51 NC ——
20 NC —— 52 NC ——
21 NC —— 53 DGND 数字地
22 RESET  复位引脚，低有效 54 DVDD 数字电源
                                   XFS3031CN 中文语音合成芯片数据手册
© Heifei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                        第 - 4 - 页
23 SO 串行数据输出 55 DGND 数字地
24 NC —— 56 NC ——
25 SCK 串行时钟 57 VREF
参考电压，接 0.1uF 旁路
电容到模拟地
26 NC —— 58 AGND 模拟地
27 NC —— 59 AVDD 模拟电源
28 NC —— 60 DAC 音频输出
29 NC —— 61 VCO
PLL 锁相环压控振荡器
RC 输入引脚
30 NC —— 62 SI 串行数据输入
31 NC —— 63 SO 串行数据输出
32 NC —— 64 SCK 串行时钟
表格 2 XFS3031CN 的引脚定义表
                                   XFS3031CN 中文语音合成芯片数据手册
© Heifei iFly Digital Technology Co.,Ltd.                                        第 - 5 - 页
7 芯片控制方式
7.1  控制命令
XFS3031CN 提供了多种控制命令，列表如下：
命令功能 说明
合成命令 合成本次发送的文本
停止合成命令 停止当前的合成动作
暂停合成命令 暂停正在进行的合成
恢复合成命令 继续合成被暂停的文本
状态查询命令 查询当前芯片的工作状态
进入 Power Down 模式的命令 使芯片从正常工作模式进入 Power Down 模式
表格 3 控制命令列表
7.2  芯片回传
接收到控制命令帧，XFS3031CN 会向上位机发送 1 个字节的状态回传，上位机可根据这个回
传来判断芯片目前的工作状态。